PAGE
4

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОТОКОЛ 4
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Ханты-Мансийского района и урегулированию конфликта интересов

Дата проведения: 06.12.2019 года

Время проведения: 10 час. 30 мин.
Место проведения: г. Ханты-Мансийск, ул. Гагарина д.214, кабинет 302
(3 этаж)
	Ерышев
Руслан Николаевич
	- первый заместитель главы района, председатель комиссии

	Стадлер

Родика Ивановна
	- заместитель главы района по финансам, председатель комитета по финансам, заместитель председателя комиссии

	Путненко

Анна Николаевна
	- консультант отдела кадровой работы и муниципальной службы, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Минич

Алексей Александрович
	- начальник юридическо-правового управления администрации района

	Лукиных
Любовь Геннадьевна
	- начальник отдела кадровой работы и муниципальной службы

	Калинина

Алена Юрьевна
	- эксперт отдела дополнительного профессионального образования АУ ХМАО – Югры «Региональный институт управления», независимый эксперт

	Боталова

Любовь Ивановна
	- эксперт отдела дополнительного профессионального образования АУ ХМАО – Югры «Региональный институт управления», независимый эксперт

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 7 человек из них число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы, составляет 2 человека.
Кворум проверен и признан достаточным.
СЛУШАЛИ:

1. Председателя комиссии Ерышева Руслана Николаевича.

1.1. Предложен открытый способ голосования на заседании комиссии.
1.2. Предложено использование в ходе заседания Комиссии записывающего устройства – диктофон.

Результаты голосования:

За – 7
Против – 0

Воздержались – 0

1.3. Рассмотрение повестки заседания комиссии.
2. Секретаря комиссии Путненко Анну Николаевну.

Рассмотрение результатов проверки по факту несоблюдения муниципальным служащим комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района запрета о ведении предпринимательской деятельности лично или через доверенных лиц, участии в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (по информации Межрайонной ИФНС России № 1) в отношении муниципального служащего комитета по образованию администрации района.

Члены комиссии ознакомлены с объяснительной запиской муниципального служащего.

Заслушаны пояснения муниципального служащего.

В 2015 году п. Луговской совместно с остальными активными жителями, создала местную религиозную организацию. Муниципальный служащий является одним из десяти учредителей данной религиозной организации и входит в состав Приходского собрания на безвозмездной основе. Согласно устава религиозной организации руководителем является Настоятель, учредители не являются органом управления религиозной организации. Обратила внимание членов комиссии, что Русская Православная Церковь отделена от государственных структур и, соответственно, деятельность созданной религиозной организации регулируется отдельным законодательством, в том числе в части учредительных документов. Внесение изменений в состав учредителей религиозной организации законодательно не предусмотрено. Также, отметила, что по замещаемой должности не связана с деятельностью данной религиозной организации. Муниципальный служащий подал прошение в данную религиозную организацию о выходе из состава Приходского Собрания.

Комиссией установлены следующие обстоятельства.

Муниципальный служащий назначена на должность муниципальной службы с _____ года. Ранее на должности муниципальной службы не поступала.

В ходе заседания комиссии, муниципальный служащий предоставила копию устава религиозной организации, который был рассмотрен членам комиссии в процессе обсуждения вопроса.

Установлено, что рассматриваемая религиозная организация находится под начальственным наблюдением и высшим руководством Епархиального архиерея и под руководством назначенного Епархиальным архиереем Настоятеля Прихода.

Муниципальный служащий является одним из учредителей религиозной организации, а также, со слов муниципального служащего, входит в состав Приходского собрания. Уставом данной религиозной организации определено, что Приходское собрание, как коллегиальный орган управления, планирует финансово-хозяйственную деятельность религиозной организации; устанавливает порядок владения, пользования и распоряжения ценным движимым и недвижимым имуществом Прихода; принимает ежегодный отчет о деятельности Прихода; рассматривает проектно-сметную документацию на строительство, реставрацию и ремонт принадлежащих Приходу зданий; рассматривает финансовые отчеты и др.

Согласно статье 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» установлен запрет заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией. Согласно предоставленному уставу, установлено, что муниципальный служащий входит в орган управления религиозной организации, соответственно, участвует в управлении некоммерческой организацией.
ПО ИТОГАМ РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСА КОМИССИЕЙ УСТАНОВЛЕНО.
Выявлено ненадлежащее соблюдение запрета муниципальным служащим, установленного антикоррупционным законодательством, в части отсутствия ходатайства в адрес представителя нанимателя (работодателя) об участии в управлении религиозной организацией.
Факт представления заведомо недостоверных сведений и умысла в сокрытии информации о вхождении в состав учредителей религиозной организации не выявлен.
РЕШЕНИЕ КОМИССИИ.

1. Муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов.

Учитывая письмо Минтруда России от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения» (вместе с «Обзор практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»), в связи с отсутствием умысла сокрытия факта вхождения в состав учредителей религиозной организации, а так же учитывая смягчающие обстоятельства (нарушение требований антикоррупционного законодательства впервые, отсутствие дисциплинарных взысканий) рекомендовать председателю комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района не привлекать муниципального служащего к дисциплинарной ответственности, но указать на недопустимость впредь нарушений требований об урегулировании конфликта интересов.

2. Муниципальному служащему рекомендовано направить ходатайство в адрес представителя нанимателя (работодателя) о вхождении в состав учредителей религиозной организации.
Результаты голосования:

За – 7

Против – 0

Воздержались – 0
	Председатель комиссии
	подпись
	Р.Н. Ерышев

	подпись
	Р.И. Стадлер

	Члены комиссии:
	подпись

	подпись
	А.А. Минич

	подпись
	Л.Г. Лукиных

	подпись
	А.Ю. Калинина

	подпись
	Л.И. Боталова

	Секретарь комиссии
	подпись
	А.Н. Путненко